(60) Parochiae vacatio videtur induci per promulgationem decreti amotionis et lapsum decendii sine interposito recursu revisionis, qua ratione ad similitudinem iudiciorum actus administrativus quasi transit in rem iudicatam, i. e. fit omnino firmus. *Amor Ruibal*, l. c. n. 376. Aliter *Cappello*, l. c. p. 107, ubi post factam decreti promulgationem censet vacationem beneficii induci iam a die *editi* seu *indicti parochi decreti*. At illa vis retroactiva promulgationis decreti non satis intelligitur nec solido argumento probatur; nam ut dictum est decretum amotionis solum post reiectum recursum aut post lapsum fatalium ad recursum interponendum transit quodammodo in rem iudicatam (Cfr. *Leurenium*, Forum beneficiale P. III, q. 73, n. 2, ubi quoad hunc effectum docet *recursum* aequiparari *appellationi*); at pendente appellatione in iudiciali privatione beneficii ipsius vacatio nondum est inducta. *Leurenium*, l. c. Illud saltem videtur omnino tenendum, pendente recursu non expedire, ut Ordinarius paroeciam alteri tradat in titulum; nam novo titulari grave detrimentum iuferretur, si admissio recursu decretum amotionis decerneretur non sustineri.

(61) Cfr. Decr. c. 22, § 1. Ex sola necessitate recursum hunc proponendi et prosequendi apud eundem Ordinarium, satis apparet cum stricta appellatione iudiciali non convenire, quae est provocatio ad *superiorem* iudicem. *Reiffenstuel*, lib. II, tit. 28, n. 8.

(62) *Villien*, l. c. p. 193.

appellationis (63) etiam praescriptum est recursum interponi debere infra decem dies ab indicto decreto amotionis, nec contra lapsum temporis concessi ullum datur remedium, nisi parochus, Ordinario et examinatore assentientibus, se probet maiori vi impeditum.

Interposito recursu, decem dies parochus datur ad proponendas suas rationes apud novum consilium consultorum (can. 2153), quae eo debent spectare, ut probet causas pro remotione adductas fundamento carere, vel in actibus praecedentibus substantiale vitium in forma procedendi fuisse commissum. Atque haec ipsa duo defensionis capita sunt, de quibus Ordinarius cum consultoribus deliberare debet; consultoribus auditis secundum aestimationem propriam Ordinarius decernit de admissione vel reiectione recursus. Ex hac propria aestimatione si neutrum fuerit repertum in examine actorum praecedentium nec per novas parochi allegationis fuerit probatum, debet simpliciter recursum reicere et decretum amotionis manet firmum et executioni mandandum. Quodsi saltem unum fuerit probatum vel in examine praecedentium actorum fuerit repertum, admissio recursus est decernenda, qua decisione, si data fuerit ex non existentia causae, efficitur ut decretum amotionis viribus careat; sin vero ex defectu substantiali ipsius processus, hic sanandus est ponendo actum in debita forma (64). Quaecumque demum fuerit consilii consultorum decisio, nullus novus recursus, nulla exspositio est admittenda.

760. Consultores ut de duobus capitibus a parochus probandis iudicium ferre possint, non solum accurate examinare debet omnia acta praecedentia, sed etiam, si vel necessarium vel opportunum duxerint ad pleniorum informationem, possunt proponere Ordinario

(63) *Villien*, l. c. p. 193, notat hanc aliam similitudinem, quod hic recursus producit non solum effectum *devolutivum* sed etiam *suspensivum* quod generatim non accidit in recursu extraiudiciali et p. 201, quod componentes alterum consilium qui de recursu cognoscere debent, non solum possint iudicare de forma processus sed etiam de merito causae i. e. in casu de existentia et qualitate causae canonicae amotionis, ex iure tamen Codicis iudicium parochorum est mere consultivum non decisivum.

(64) Sicut decretum amotionis ex praescripto legis debet exprimere saltem in genere causam amotionis, ita conveniens est, si recursus admittatur a consilio consultorum, ut indicetur causa, utrum sc. propter non existentiam aut non sufficientiam causae, an vero propter substantialem defectum admissum in forma processus. Quodsi defectus fuit in sola forma Ordinarius debet actum male positum retractare et adhibita in eo debita forma convalidare. Nam ex una parte non agitur de processu iudiciali sed administrativo in bonum animarum instituto, qui celerem postulat expeditionem; ex alia parte quaedam adest analogia cum ordine iudiciali in quo inter easdem personas *acta causae* valent in alia instantia, licet *acta iudicii* non valeant. Cfr. *Lega*, De iudic. eccl. v. I, p. 415 sq.

ut parochum novis interrogationibus examinet, ut de novo examinentur testes producti, vel etiam novi testes audiantur. Parochus vero novos testes producendi aut novas dilationes obtinendi ius amplius non habet (65).

#### § VIII. De amoti provisione.

761. Sacerdotem ex facta sibi invitatione renuntiantem vel administrativo modo amotum Ordinarius debet *pro viribus* providere de congrua sustentatione (66), sive per translationem ad aliam paroeciam, sive per concessionem alterius officii vel pensionis. Qua in provisione determinanda habendae prae oculis sunt diversae casus circumstantiae praesertim indoles causae remotionis, conditio moralis et oeconomica ipsius amoti et media de quibus actu disponere potest Episcopus. Quibus attentis ad Episcopum pertinet determinare modum provisionis, postquam audierit consilium examinatorum synodaliū vel consultorum parochorum si causa ad eos per interpositum recursum revisionis pervenerit (can. 2154, § 1). (67). Parochiam tamen concedere non potest ei, qui indignus aut inidoneus sit.

Amotus est in conditione favorabiliore, si removetur propter causam, quae nullam importat culpam, vel quaecumque sit causa, si statim invitationi ad renuntiandum obsecundaverit (can. 2154, § 2); at strictum ius ad *determinatam* provisionem, etiam Ordinario pos-

(65) At illa negatio iuris non videtur impedire, quominus parochus petat ex gratia et Ordinarius si opportunum duxerit, aliquid concedat.

(66) Iure praecedenti iam fuerat agnita obligatio provisionis dandae beneficiato administrative amoto. Et quamvis spectata littera c. 5, de rerum permut. III, 10, unica compensatio videatur esse concessio alterius beneficii curati, attento tamen motivo generali illius legis et prae oculis habita lege Tridentina (sess. XXI, c. 6, de ref.) ubi de casu particulari dicitur penes Episcopum esse aut coadiutorem deputare aut *alio modo* providere, ipsa praxi SS. Congregationum effectum erat, ut provisio danda parochi amoto pro variis circumstantiis esset, aut translatio ad aliam paroeciam, aut concessio alterius beneficii, aut assignatio pensionis. Cfr. de iurisprudencia SS. CC. *Claeys*, De obedient. canon. cleric. p. 327 sq.

(67) Si in canone inter alias provisiones commemoratur collatio alterius paroeciae vel translatio ad ipsam, nequaquam inde infertur aliquid inde derogari iuri communi de provisione parochiarum, v. gr. quoad necessitatem concursus, ubi lex de concursu viget. Quae derogatio excluditur ipsis verbis canonis " prout casus ferat et *adiuncta permittant* "; porro *adiuncta non permittunt* nisi quoad illas paroecias vacantes, quae ad collationem Episcopi *omnino liberam* pertineant. Collatio seu translatio, ad quam semper erit competens Episcopus illa est, quae fiat per permutationem, verum haec requirit alterius permutantis consensum. *Leurenius*, Forum benefic. P. 1, q. 206, n. 3; *Villien*, l. c. p. 219.

sibilem, non habet; multo minus executio amotionis iam decretae et per lapsum fatalium vel per reiectionem recursus iam firmatae potest aliquo modo impediri aut retardari ob quaestionem de qualitate aut quantitate provisionis ab Ordinario oblatae aut offerendae, sed quaestio de provisione est omnino independens a quaestione principali de amotione ob bonum animarum decernenda. Hinc Ordinarius potest causam amotionis ad finem perducere atque executioni mandare, quin permittat ut quaestio misceatur de provisione; amotione tamen perfecta iustitia exigit, ut de nova provisione quamprimum agatur (can. 2155). Nihil tamen vetat, quominus Ordinarius in ipsa invitatione ad renuntiandum novam provisionem parochi concedendam proponat, qua propositione iam ab initio facta, facile fieri poterit multis in casibus, ut parochus de sua culpa vel inidoneitate conscius statim invitationi consentiat et sine ulteriori processu paroeciae renuntiet. Imo etiam pendente amotionis negotio, separatis litteris ab Ordinario ad parochum datis, vel in ipso amotionis decreto, propositio aut insinuatio provisionis dandae fieri potest. Quae res tota relicta est arbitrio Ordinarii, audito tamen consilio examinatorum vel consultorum et *servata canonica aequitate*.

762. Post factam a parochi renuntiationem et subsequutam acceptionem, vel post perfectam et completam amotionem, Ordinarius sicut in aliis casibus paroeciae vacantis debet ipsi deputare oeconomum, nisi iam paratum habeat novum rectorem, quem servatis de iure servandis statim tamquam proprium et titularem pastorem paroeciae vacanti praeficere possit (68). Cui oeconomus vel novo rectori statim parochus amotus liberam relinquere debet domum paroecialem atque alia omnia ad paroeciam pertinentia, atque ad hoc praestandum etiam per censuras, si opus sit, est adigendus. Quodsi parochus ob infirmitatem domum relinquere non possit, eius usus ipsi est concedendus quoadusque alio transferri possit,

(68) Licet ex expressa dispositione can. 25, § 2, Decret. " *Max. cura* ", adversus resolutionem consilii parochorum, veluti in secunda instantia captam, non detur locus ulteriori expostulationi, tamen ex generalibus iuris principiis, iusta intercedente causa et *in via extraordinaria*, recursus ad S. Sedem non est praecclusus, sed positive permissus in can. 2146, § 1. Qui recursus, cum agatur de actu administrativo servato iuris ordine posito, raro felicem exitum habebit, nec actum administrativum *suspendet* eiusque *executionem* impedit (Benedicti XIV, Const. *Ad militantis ecclesiae* 30 Mart. 1742; *Stremler*, Traité des peines eccl. p. 889 sq.); atque eundem sensum refert can. 2146, § 3. Quoniam autem per se possibile est, ut per recursum interpositum, actus Episcopi auctoritate S. Sedis rescindatur, Episcopus in casu recursus ad Sed. Apost. interpositi, pendente recurso, paroeciam alii stabiliter sive in titulum conferre nequit, sed tantum in temporaneam seu provisionem administrationem (can. cit.).

rectore vel oeconomio nominato interim in alia domo commorante (can. 2156).

**763. Scholion.** Decretum "*Maxima cura*", can. 31, prospiciebat casui particulari, quo parochus in ius rapiatur sive apud iudicem ecclesiasticum sive coram civili potestate. Quae hypothesis facile potest verificari incepto iam processu administrativo. In tali casu durum esset eundem parochum simul supponere duplici processui, alteri criminali, alteri administrativo, eumque obligare ad se simul coram utroque iudice defendendum; praeterea ex processu criminali posset resultare privatio parochiae, quae inutilem et otiosam redderet administrativam amotionem. Quare in hoc casu conformiter ad ea, quae iam fuerant sancita in simili casu per decretum S. C. EE. et RR. 11 Iunii 1880, n. 43, (69) pendente altero iudicio criminali non est locus processui administrativo inchoando aut proseguendo, sed exitus illius iudicii est expectandus; a quo pendebit utrum parochus sit parochia *privandus* (v. gr. si fuerit convictus de crimine quod beneficii privationem inducit), vel potius sit paroeciae restituendus si innocens fuerit repertus, aut forte detur locus administrativae amotioni si ex processu innotuerit aliqua ex recensitis amotionis causis.

Interim tamen dum pendet processus criminalis, si parochus insimulatur de crimine quod infamiam inducat, Ordinarius potest eum inhibere ab exercitio curae animarum et a temporali beneficii administratione, ea munia committendo vicario cum congrua fructuum assignatione. Cfr. can. 2222, § 2 (70).

(69) In citato decr. consist. ita similis praescriptio exhibetur: "Si contingat clericum, contra fori privilegium, a laica potestate ob communia crimina processui et iudicio subiici, Ordinarius eo in casu facti criminosi summariam notitiam capit, simulque perpendit utrum ad sacrorum canonum praescriptum infamia, aut irregularitas, aut alia ecclesiastica sanctio locum habeat. — Iudicio nondum expleto, vel quosque accusatus vinculis detinetur, consultius est ut Ordinarius, sese contineat in remediis provisoriiis adhibendis. — Iudicio vero absoluto reoque convento libertati reddito, Curia, iuxta informationes prius habitas earumque indolem procedit, si opus sit, iuxta modum in hac Instructione praescriptum „

(70) Cfr. *Lega*, l. c. tom. IV, n. 521 sq., ubi de simili dispositione contenta in memorata Inst. S. C. Ep. et Reg. recte tenet eam inhibitionem non habere rationem poenae, sed remedii provisorii, quod legitimum redditur ex necessitate providendi bono animarum.

## TITULUS XXVIII

DE MODO PROCEDENDI IN REMOTIONE PAROCHORUM AMOVIBILIIUM  
(can. 2157–2161).

Fontes et Scriptores ut in titulo praecedenti.

**764.** Ad normam processus administrativi pro remotione parochi inamovibilis hoc titulo ponitur processus pro removendo parochi *amovibili*, cuius praecipua differentia cum praecedente processu in hoc sistit, quod non detur duplex veluti instantia, una apud Ordinarium cum examinatore synodalibus pro edendo decreto amotionis, altera apud Ordinarium cum parochis Consultoribus pro revisione actorum magnam habens similitudinem cum iudicio appellationis, sed totus processus absolvitur una veluti instantia cuius finis est decretum amotionis, contra quod in eadem curia Ordinarii recursus non datur, salva semper facultate facta per can. 2146 in omnibus hisce processibus recurrenti ad Sedem Apostolicam, qui recursus in quibusvis negotiis semper patere debet omnibus fidelibus. Ipse vero recursus ad Sedem Apostolicam in hoc negotio vix umquam habebit felicem exitum, hoc ipso quod agatur de parochi amovibili. In hoc ergo processu non interveniunt *parochi consultores*, sed tantum *examinatores synodales*, quorum interventus *per consilium* est necessarius ad valorem actus Ordinarii per suum decretum parochum amovibilem removentis, et unice iudicare debent de rationibus a parochi allegatis, quibus contendat rationem pro amotione non dari, nec ipsius paroeciale ministerium fidelibus noxium aut inefficax esse.

Quae de electione examinerum et modo suum munus explendi dicta sunt in processu praecedenti valent quoque de hoc processu.

**765.** Canones huius tituli non indiget speciali declaratione supposita explicatione processus praecedentis. Ad parochos religiosos non pertinent, licet hi, ratione personae quae munus parochi gerit, sint semper amovibiles: de illis valet praescriptum can. 454, § 5, amoveri videlicet possunt ad nutum sive a loci Ordinario, monito Superiore religioso, sive a Superiore monito Ordinario, aequo iure, non requisito alterius consensu. A Superiore amoveri potest, quia

oua religiosus subest suo Superiori religioso quoad disciplinam domesticam et religiosam quae detrimentum capere potest ex adiecto exercitio curae paroecialis; a loci Ordinario quia gerit munus parochi erga fideles non religiosos curae pastoralis Ordinarii commissos; nec Ordinarius parochum religiosum removens quidquam derogat iuribus domus religiosae, cui proprie commissa est cura paroeciae potius quam determinato religioso. Insuper tam Ordinarius quam Superior, causam iudicii sui, quo censet parochum religiosum esse removendum, non tenetur alteri aperire multoque minus probare. Manet tamen facultas recurrendi *in devolutivo* ad Sedem Apostolicam, qui recursus raro felicem exitum habebit (can. 2157, § 2).

*Causae* pro removendo parochi amovibili eadem sunt ex canone 2157, § 1, quae titulo praecedenti (can. 2147) assignatae sunt pro inamovibili parochi; ex natura tamen rei, videntur illae causae cum minore rigore exigendae, hoc ipso quod retinendae paroeciae strictum ius parochus amovibilis non habet, cum ei non sit data *in titulum* perpetuum.

**766. Processus** his actibus absolvitur: 1<sup>o</sup>) Si Ordinarius aliquam ex illis causis adesse existimaverit, parochum *paterne* moneat atque hortetur ut paroeciae renuntiet, causam indicans, quae paroeciale ipsius ministerium fidelibus noxium aut saltem inefficax reddit (can. 2158).

Si haec fiant ore tenus in parochi praesentia, qui modus in paternis monitis et hortationibus certe est praefendus, parochus profecto respondebit obsecundando sui Ordinarii hortationibus aut contrariam renuntiationi voluntatem ostendendo. Sin vero Ordinarius idem praestiterit per litteras, opus est ut legitime et certo constet, invitationem ad renuntiandum parochi innotuisse ac in casu quo nihil respondeat impeditum non fuisse quominus responderet: haec si constant et invitationi responsum non dederit statim, transacto congruo tempore, procedi potest ad emittendum decretum amotionis parochi intimandum. Si vero illae duae circumstantiae non constant, Ordinarius opportune provideat aut iterando invitationem aut prorogando tempus utile ad respondendum. Haec deducuntur ex can. 2149, quem legislator etiam in hoc altero processu servandum voluit (can. 2159).

2<sup>o</sup>) Si parochus, accepta invitatione, vult sese opponere renuntiationi, congruum tempus est ipsi assignandum ut rationes in scriptis reddat; quas Ordinarius, ut valide procedat, perpendere debet una cum duobus examinadoribus synodalibus (can. 2159).

3<sup>o</sup>) Si, auditis examinadoribus, Ordinarius allatas rationes legitimas non iudicaverit, paternas hortationes ad parochum iterare

debet, comminata amotione, si intra congruum tempus ipsi praefigendum paroeciam sponte non dimiserit.

4<sup>o</sup>) Expleto tempore quin parochos paroeciam dimittat, nisi illud Ordinarius censuerit prorogandum, decretum amotionis emitti potest.

5<sup>o</sup>) Parochus renuntianti vel amoto providendum est eodem modo ac dictum est de parochi inamovibili i. e. observatis praescriptis can. 2154-2156.

**767. Discrimen inter ius Codicis et ius praecedens.** I. In iure Codicis magis est determinata causa; nam recensentur, ut causae *iustae et graves* necessariae pro remotione, eadem causae quae assignantur pro remotione parochi inamovibilis; deinde statuitur determinatus modus procedendi, praesertim vero interventus examinadorum synodalium in examinandis et perpendendis rationibus contra remotionem a parochi removendo allegatis, quo praeciditur nimium Ordinarii arbitrium. Licet enim ad decretum remotionis non indigeat Ordinarius assensu examinadorum, eorum consilium modo dictum audite tenetur et merito ipsi in tali re incumbit servandum praescriptum can. 205, n. 1, ut multum deferat suffragiis examinadorum, praesertim concordibus, nec ab eis, sine praevalenti ratione, suo iudicio aestimanda, prudenter discedat.

Insuper iure Codicis accurate distinguitur causa *remotionis* a causa *translationis*, de qua agendum erit in sequenti titulo.

II. *Iure praecedenti* negotium remotionis parochi amovibilis erat magis vagum et indeterminatum, tum quoad causam requisitam, tum quoad modum procedendi; nec accurate erat distincta causa purae et simplicis remotionis a causa translationis seu remotionis cum translatione; unde oriebatur specialis quaedam difficultas cum remotio facta pure et simpliciter sine translatione ad aliam paroeciam vel saltem ad aliud beneficium, vix poterat distingui a poena privationis paroeciae, quae sine gravi diminutione honoris et interesse parochi remoti dari non potest et sine processu criminali illata iniustum procedendi modum videretur prae se ferre. Haec fiunt manifesta ex modo, quo ius illud praecedens breviter complectebatur *Wernz*, Ius Decret. II, n. 526, his verbis: "Non impediuntur Episcopi quominus invitos parochos amovibiles vere *transferant in aliud* officium ecclesiasticum, dummodo translatio fiat ex gravi et iusta causa; secus enim *illicita* est, sed invalida dici nequit. Qua in disciplina manifeste distinguenda est *remotio* ab uno officio coniuncta cum *concessione alterius officii* aequalis vel fere aequalis, et *simplex privatio*, quam *novi* officii concessio non sequitur vel tantum multo minoris. Illa enim potest esse actus *providae administrationis*, haec ut plurimum erit *gravissima* poena,

quae tantum *ob delictum* proportionatum et summario quodam processu servato est infligendum. At, qua ratione distinguitur *simplex remotio a simplici privatione*?

Sane multiplex in hac re erat doctorum sententia. Cum generatim omnes convenirent in hoc, quod de validitate remotionis quaestio esse non poterat, eo quod parochus amovibilis strictum ius *retinendi* beneficium paroeciale non haberet, licitam tamen remotionem non habebant quae esset *sine iusta et rationabili causa* (1). At alii magis insistebant in amovibilitate ad nutum v. gr. *Pyrrus Corradus* (2); alii pressius operam insumebant in tuenda et determinanda rationabili causa (3); alii ut unicum casum remotionis illicitae illam remotionem designabant, quae ex odio vel malitia fuisset facta (4); alii causam legitimam et honestam pro remotione exigebant sine ulteriori determinatione (5); alii demum potius rem decidebant per determinationem nonnullorum casuum (non omnium) in quibus amotio esset dicenda illicita (6). Nec maior lux oriri poterat ex iurisprudencia S. C. C., in qua causae redintegrationis vix umquam felicem habebant exitum (7); quod quidem pertinet ad valorem remotionis passim admissum, sed non ita inservit ad determinationem causarum pro licito facto remotionis. Negari

(1) *Bondinhon*, Inamovibilit  et translation des desservants, Parisiis (1893) p. 7.

(2) Praxis beneficiaria, Coloniae 1676, l. I, c. 6, n. 276. In hunc modum etiam *Lotterius*, De re beneficiaria, Lugduni 1661, l. I, q. 33, n. 21.

(3) Quoad beneficia manualia in genere, similis erat excitata controversia inter Decretalistas, quam refert *Fagnanus* ad cap. 6, *Cum ad monasterium X.* de statu Monach. (III, 35), ubi n. 32-38 refert alios, duce *P. Andrea*, ultramontanos dictos, permittere remoto a beneficio manuali absque rationabili causa querelam apud superiorem interponere; alios, citramontanos dictos, tenere posse removeri etiam sine causa beneficiarios beneficio manuali auctos, quod *Fagnanus*, l. c. ampliat ad vicarios temporaneos in ecclesia curata et saeculari.

(4) Ita v. gr. *Barbosa*, Ius ecclesiast. l. III, cap. 6, n. 65; *Garcia*, De benef. p. I, cap. 2, n. 88; *Reiffenstuel*, l. III, tit. 5, n. 45.

(5) Ita v. gr. *Leurenus*, Forum benefic. q. 72-74 causam reponens in quamque ecclesiae utilitate et commoditate, sed invocando etiam principium quod variatio rectorum sit ecclesiae damnosa. Cfr. quoque *Schmalzgr.*, l. III, tit. 5, n. 37-38.

(6) Cfr. v. gr. *De Luca*, De beneficiis, disc. 97, n. 6-11, ubi remotionem reprobatur, quando nata est honorem vel famam remoti minuere, vel ipsi valde damnosa sit, vel quando superior tales remotiones facere non solet, quae enumeratio et valde vaga est et non est taxativa. Ita pariter *Gonzalez*, ad Reg. 8, Cancell. gloss. 5, § 6, n. 46-47, ubi non admittens recursum in proprio remoti interesse fundatum, illicitam existere remotionem autumat quae cum aliorum praeiudicio fieret, ut puta si ex tali amotione graviter laederetur communitas, carens exinde bono pastore animarum.

(7) Cfr. de tota hac quaestione, quoad ius praecedens *Claeys-Bonnaert*, De obedientia canonica cleri saecul. p. 330, cum copiosa allegatione iurisprudentiae.

tamen non poterat ex pluribus decisionibus S. C. C. hoc criterium generale merito deduci, in remotione parochi amovibilis non esse praescindendum a rationibus ad honorem et interesse remoti spectantibus, ita ut revocatio quae fieret sine ulla compensatione nisi deberet causae alicui, quae etsi canonice non esset in particulari determinata, esset tamen iuxta aequitatem et generalia principia sacrorum canonum; atque, ut animadvertibat editor A. S. S. tom. III, pag. 521: "nihil est a spiritu Ecclesiae tam alienum, quae ordinatissima societas est, quam arbitrium quo neque in domesticos servos uti solemus; vel levissima aliqua causa quae cum nullitate causae facile confunditur".

III. Ex modo commemorata comparatione iuris praecedentis cum iure Codicis satis apparet in novo hoc iure Codicis fuisse constitutam disciplinam magis determinatam, aequitati conformem et minus expositam illimitato Ordinariorum arbitrio, qua simul retinetur verum et practicum discrimen inter parochum amovibilem et inamovibilem et inter remotionem et poenalem privationem etiam relate ad parochos amovibiles.

## TITULUS XXIX

DE MODO PROCEDENDI IN TRANSLATIONE PAROCHORUM  
(can. 2162-2167).

**768. Praenotiones.** Officium parochi, praesertim iure Codicis in quo conceptus dotis ampliatus valde est (cfr. can. 1410), habet rationem *beneficii*, quae beneficia saecularia in titulum perpetuum seu ad vitam beneficiarii concedenda sunt (can. 1438), nisi per exceptionem aliud ferat vel lex foundationis, vel immemorabilis consuetudo vel peculiare indultum. Cum translatio ab uno ad aliud beneficium, si merum factum spectetur, importet remotionem a beneficio possesso et collationem novi beneficii, ex natura rei est quod beneficiatus habens paroeciam sibi in titulum perpetuum collatam *invitus* in aliam paroeciam transferri non possit, nisi casus incidat in quo a paroecia quam regit amoveri possit independenter a novo beneficio paroeciali de quo provideatur; qui casus in iure non datur nisi ex causa respiciente ipsam paroeciam quam actu regit parochus (1). Iam vero translatio quam respicit Codex in processu de quo est sermo in hoc titulo habet pro scopo, quem directe intendit, bonum paroeciae *ad quam*, non bonum paroeciae *a qua*: " *Si bonum animarum postulat ut parochus a sua, quam utiliter regit, ad aliam paroeciam transferatur* ". Respicitur maius bonum obtinendum in alia paroecia per parochum transferendum, non damnum seu nocumentum vitandum in paroecia *a qua*; quod maius bonum cum non sit procurandum cum laesione iurium parochi, iterum ex ipso conceptu translationis, de qua est sermo in hoc titulo, parochus inamovibilis *invitus* transferri nequit.

Parochus ergo inamovibilis invitari, suaderi, hortari potest, ut propositioni translationis ab Ordinario factae " *pro Dei atque animarum amore* ", consentiat, sicut secundum alium conceptum translationis, beneficiatus, qui bene meritus est de Ecclesia ob officium

(1) Per se patet privationem poenalem, proxime praescindere a nocumento paroeciae, quamvis haud raro delictum in iure expressum, ob quod *solum* ad talem poenam infligendum procedi potest, erit coniunctum cum paroeciae nocumento, si parochus non puniatur

rite et laudabiliter expletum in beneficio inferiori potest invitari ut altius ascendat per oblationem et collationem beneficii superioris, quo simul et praemium accipiat et in altiori positus eius opera ad maius commune bonum conferat. Sed etiam aequum est ut nemo ascendere compellatur *invitus*.

At alius prorsus diversus est conceptus parochi amovibilis, qui licet paroeciam habeat in titulum, non tamen in titulum perpetuum, sed tantum in titulum temporaneum, indefinitum; in quo modo habendi paroeciam non confertur parochi strictum ius eam retinendi. Inde sicut cum conceptu amovibilitatis est coniuncta facultas administrative parochum amovendi, ita cum ipso coniungitur facultas administrative transferendi.

**769.** Ante Codicem de translatione parochorum et aliorum beneficiatorum minorum nullum expressum ius erat constitutum, nam titulus 7, l. I, *de translatione* agebat de translatione Episcopi ut apparet ex ipsa rubrica. Sed ius constitutum de Episcopis a canonistis passim fuit applicatum beneficiariis inferioribus, eo quod vinculum beneficiati inferioris cum suo beneficio sit minus firmum et ex natura rei minus perfectum quam vinculum Episcopi cum sua ecclesia. Atque quoad istos beneficiatos inferiores v. gr. parochos, allegabatur in hanc rem cap. 5, X. de rer. permut. III, 13, ubi sancitur: " Si Episcopus causam inspexerit necessarium, licite poterit de uno loco ad alium transferre personas (beneficiatas), ut quae uno loco minus sunt utiles, alibi se valeant utilius exercere ". De facto tamen allegatus textus non videbatur intelligendus de casu, quo unice est quaestio de bono paroeciae *ad quam*, cum expresse ponatur translationem fieri posse beneficiati qui in paroecia seu beneficio *a quo* non amplius utile ministerium praestare possit. Quare de facto doctrina canonistarum ea erat, quod Episcopi parochos inamovibiles i. e. beneficio paroeciali in titulum perpetuum sibi collato gaudentes, non possent *invitos* administrative transferre in aliam paroeciam utut aequalem vel maiorem, addita illa ratione quod illos suo beneficio privare non possint nisi propter causas in iure expressas et forma canonica servata. Quare responsum S. C. Consist. Episcopo Apamiensi datum 3 Dec. 1913, quod Decret. " *Maxima cura* ", non pertineret ad translationem parochorum, passim fuerat interpretatum de facultate transferendi solos parochos amovibiles nec defuerunt qui dicerent nequidem parochos amovibiles *invitos* transferri posse (2). Codex hoc loco fa-

(2) Cfr. de controversia ante Codicem excitata Besson et Bondinhon in Nouvelle Rev. Théolog. vol. 46, p. 5 sq., 325 sq.

cultatem transferendi retinuit quoad parochos amoviles, sed formam in translatione servandam in canonibus huius tituli praescripsit.

**770. A) De translatione parochi inamovibilis.** Hunc *invitum* Ordinarius in aliam paroeciam transferre non potest, ut conformiter ad ius praecedens statuit can. 2162, § 2, nisi speciales facultates a Sede Apostolica obtinuerit. Proponere potest translationem, suadere, hortari ut illi consentiat "pro Dei atque animarum amore"; cogere non potest. Nec universaliter potest asseri parochum suasionibus et hortationibus Ordinarii non obsequentem aut a perfecta obedientia canonica deflectere aut reprehensione esse dignum; facile enim evenire potest quod sentiat se carere aut corporalibus viribus aut aliis qualitatibus necessariis pro paroecia *ad quam* proponitur ipsi translato. Nec omittendum est principium, quod qui iure suo utitur nemini facit iniuriam.

**771. B) De translatione parochi amovibilis.** Ex iure Codicis iam non est dubium, quin parochus amovibilis etiam invitum in aliam paroeciam transferri possit, tametsi nulla verificetur causa sive in eius persona sive in ipsa paroecia quam regit, propter quam ab hac de iure removeri potest, ac proinde ex sola causa procurandi bonum paroeciae ad quam. Sed, ne Ordinarius in hac re potestas in illimitatum et parum rationabile arbitrium desciscat et ut ipsa fiat cum maiori suavitate et prudentia, determinatur forma in facienda translatione servanda, in qua substantiale est quod Ordinarius audiat duos Consultores parochos circa rationes a parochi transferendo contra translationem allatas et circa utilitatem aut necessitatem translationis, quod est optimum medium ad hoc ut Ordinarius in iudicio prudentiae non erret nec sinat se aliqua duci passione.

Principium de potestate Ordinarii parochum inamovibilem etiam invitum transferendi Codex can. 2163 restringit ad casum, quo paroecia *ad quam* non sit ordinis nimio inferioris. Quare ad paroeciam ordinis nimio inferioris non sese extendit haec Ordinarii potestas, sed in tali translatione oportet ut observentur principia et praescripta iuris poenalis si ea esset decernenda in poenam, vel saltem leges de remotione (can. 2157 sq.) si casus occurreret administrativae amotionis.

**772. Processus his actibus constat:** 1<sup>o</sup>) Si Ordinarius putet bonum animarum postulare, ut parochus amovibilis a sua, quam utiliter regit paroecia, ad aliam transferatur, imprimis debet procedere per suasionem et hortationem, videlicet paternas, non imperio aequivalentes, quibus translationem proponat propter Dei et animarum amorem acceptandam.

2<sup>o</sup>) Si parochus suasionibus obsequatur et in translationem

consentiat, negotium est finitum et Ordinarius translationem suo decreto decernet, observatis in executione quoad modum et tempus principis aequitatis naturalis.

3<sup>o</sup>) Quodsi parochus consilio et suasionibus Ordinarii non putaverit obsequendum, *debet* rationes in scriptis exponere. Quae obligatio ipsi imponitur tanquam medium sese tuendi obligatorium, non liberum. Unde si parochus nihil responderet et persisteret in impediendo actum Ordinarii per resistantiam, ut dicitur, passivam, ex analogia cum processu contumaciali, Ordinarius posset procedere ad decernendam translationem, utique auditis parochis consultoribus (3).

4<sup>o</sup>) Ordinarius debet ipse examinare rationes a parochi allegatas; quodsi, illis non obstantibus, iudicet a proposito translationis non esse recedendum, debet convocare duos parochos consultores postquam eis tradiderit examinandas rationes a parochi transferendo allegatas, atque cum illis easdem rationes discutere ac simul perpendere adiuncta in quibus versatur paroecia *a qua*, (cui v. gr. non est necessaria et forte non valde utilis permanentia parochi) et paroecia *ad quam* (cui forte sit necessarius vel valde utilis parochus) et inde dispicere utrum utilitas vel necessitas suadeat translationem.

5<sup>o</sup>) Ex formato inde prudenti iudicio poterit Ordinarius, si ita iudicet expedire, apud se decernere translationem faciendam, quin indigeat assensu parochorum consultorum, qui solum vocandi sunt ad dandum consilium. Antequam tamen decretum edat, tenetur paternas exhortationes iterare ut parochus voluntati sui Superioris morem gerat (can. 2166).

6<sup>o</sup>) Si adhuc parochus renuat et Ordinarius pergat putare translationem esse faciendam; non ipsa translatio pura et simplex est decernenda vi cuius parochus sit dimissus a paroecia *a qua* et intulatus novo titulo paroeciae *ad quam*; sed suo decreto debet Ordinarius parochi praecipere ut intra certum tempus ad novam se conferat paroeciam, eidem in scriptis significans, elapso praefinito tempore paroeciam quam in praesens obtinet, ipso facto vacaturam esse (can. 2167, § 1).

(3) Videtur quod etiam in hoc casu Ordinarius, ut prudenter agat, tenetur ad normam can. 2166 iterare paternas exhortationes, cum silentium parochi possit provenire ex pluribus causis, quarum aliqua possunt esse onino innoxiae v. gr. si non respondit, quia impeditus: Quare antequam parochus non respondens habeatur sensu dicto contumax, omnino attendendum praescriptum can. 2149, § 1, quod Ordinario debeat constare documentum invitationis (si scripto translatio proponatur) ad parochum pervenisse et ipsum quominus responderet non fuisse legitime impeditum atque ipsi assignari oportet congruum tempus ad respondendum et si tempus non fuerit designatum per congruum tempus expectari debet responsum.

Si huic Ordinarii praecepto tandem parochus obtemperet, videtur ipso facto incoepti in nova paroecia officii parochus ita translatus incipere habere titulum et possessionem novae paroeciae (4) et consequenter amittere titulum paroeciae a qua, cuius proinde inducetur vacatio (5).

7° Inutiliter transacto tempore praefixo pro transitu ad novam paroeciam, Ordinarius suo decreto, ex natura rei parochus intimando, paroeciam a qua debet declarare vacantem; nisi ob parochi permanentem resistentiam malit a proposito ipsum transferendi desistere, suam enim libertatem adhuc retinet Ordinarius, cum non agatur de sententia pronuntianda post absolutum aliquem processum vere iudiciale (can. 2167, § 2).

773. Haud facile est definire indolem et vim iuridicam illius praecepti, quo ordinarius parochus iniungit, ut ad novam paroeciam se conferat cum comminatione privationis paroeciae. Utrum dicendum sit praeceptum mere poenale, sine vera obligatione inducta; an potius verum praeceptum obligationem imponens, cuius transgressio sancitur privatione paroeciae, quam implicite continet declaratio edenda paroeciam esse vacantem. Si prima explicatio admittatur, ius in hoc processu constitutum non verificat quod parochus amovibilis possit *invitus* transferri saltem in paroeciam ordinis non nimio inferioris, (6) cum per talem explicationem parochus, de cuius translatione agitur, vera detur optio aut obtemperandi praecepto aut subendi poenam amotionis, quae optio continetur in omni lege mere poenali: "aut fac hoc, aut poenam subi si transgressorprehenderit" (7). Quae consequentiae potius videntur probare alteram explicationem de vero praecepto obligante, quod poena sancitur,

(4) Cum ex can. 1443, § 2, Ordinarius possit dispensare a formalitatibus praescriptis pro accipienda beneficii possessione et dispensatio data locum teneat ipsius possessionis, videtur eadem vis tribuenda praecepto Ordinarii translationem iniungentis. Semper tamen melius est, ut ordinario modo novae paroeciae possessio capiatur, etiam in eum finem, ut parochiani nihil sciant de coacta translatione.

(5) Supponitur utramque paroeciam esse incompatibilem, quod revera obtinet cum agatur de duplici beneficio residentiam exigente personalem.

(6) Potestas efficax ad transferendum invitum etiam non infertur ex can. 128, licet vi ipsius posset Ordinarius, id exigente necessitate, obligare parochum ad regendam paroeciam ad quam simul cum paroecia a qua. At ille ipse canon satis probat raro accidere posse, quod ex ratione verae necessitatis parochus amovibilis sit transferendus invitum a sua ad aliam paroeciam, per quam translationem licet provideatur bono paroeciae ad quam non consulitur bono paroeciae a qua a parochus transferendo dimissae. Cfr. in hanc rem *Boudinhon*, l. c. pag. 331.